

Botilbud Avernakø

§ 107-Botilbud

SEL-loven	Unge med særlige behov som følge af nedsat funktionsniveau eller særlige sociale problemer kan henvises til et midlertidigt botilbud gennem SEL § 107 (Serviceoven).
Formål	<ul style="list-style-type: none">• At afklare den unges behov i voksenlivet og efter det midlertidige botilbud• At udvikle den unges kompetencer frem mod et så selvstændigt liv som muligt
Delmål	<ul style="list-style-type: none">• At sikre rammen for en behandlingsmæssig indsats• At sikre rammen for en specialpædagogisk indsats• At sikre rammen for udvikling af kompetencer og færdigheder• At sikre rammen for gennemførelse af STU Avernakø• At udrede behov og finde frem til det rette fremtidige botilbud
Målgruppe	<p>Målgruppen til botilbuddet kan defineres som generelt skrøbelige og psykisk sårbare unge med fx følgende læringsforudsætninger:</p> <ul style="list-style-type: none">• Gennemgribende udviklingsforstyrrelse• Tilknytningsforstyrrelse• Autismespekterforstyrrelse• Social angst• ADHD• Føtal alkoholsyndrom• Kognitiv funktionsnedsættelse• Følelsesmæssige udfordringer• Sproglige vanskeligheder• Tidlige skader som følge af svært omsorgssvigt• Indadvendthed <p>De unge i Botilbud Avernakø er delvist selvhjulpne og har moderate eller svære begrænsninger jf. VUM's beskrivelse af funktionsniveauer.</p>
Indhold	<p>De unge tilbydes et udviklende specialpædagogisk botilbud, der gennem den pædagogiske indsats tilgodeser den enkelte unges behov for støtte, omsorg og udvikling. Botilbud Avernakø sikrer sammenhæng i indsatsen, og den unge inddrages gennem en så høj grad af med- og selvbestemmelse som muligt. Relationer og netværk er et fokusområde, og de unge understøttes i at vedligeholde eksisterende og hensigtsmæssige relationer. Gennem arbejde med netværkskort kan den unge efter behov motiveres til at danne nye relationer og venskaber. Afhængigt af den unges behov kan indsatsen være tilrettelagt i forhold til:</p> <ul style="list-style-type: none">• Personlig og praktisk hjælp

	<ul style="list-style-type: none"> • Specialpædagogisk bistand i forhold til fx støtte og vejledning til at strukturere hverdagen • Motivering og støtte til at udvikle dagligdagskompetencer og at kunne varetage praktiske opgaver som oprydning, rengøring, tøjvask, indkøb, madlavning og personlig omsorg • Støtte til at tilrettelægge og overskue egen økonomi, forstå offentlige breve og kontakt med offentlige myndigheder m.m. • Motivation og støtte til at udvikle færdigheder, kompetencer i uddannelses-, samværs- eller aktivitetsforløb som f.eks. STU eller praktik med fokus på arbejdssevnevurdering • Motivering og støtte til at opbygge og fastholde netværk og andre sociale relationer samt deltagelse i aktiviteter • Særligt tilrettelagte behandlingsforløb
Pædagogik	<p>Det pædagogiske fundament består af fire teoretiske grundsten: <i>miljøterapi, neuroaffektiv udviklingspsykologi og friluftsliv.</i></p> <p>Miljøterapi er vores primære pædagogiske afsæt. Vi trækker dog også på andre tilgange afhængigt af den enkelte beboers udviklingsprofil og behov. Miljøterapi er en pædagogisk metode, hvor man igennem en gennemtænkt tilrettelæggelse af miljøet og hverdagen, etablerer et sæt af tilbagevendende hændelser, som danner rammen omkring pædagogens kontakt til den unge. Hverdagen er gennemtænkt og tilrettelagt, så den udgør en basis for udvikling. Alle faktorer i det omgivende miljø er gennemtænkt - fra organisering, fysiske rammer, botræning osv. - og til de relationelle sammenhænge. Indholdet i botilbuddet er <i>struktureret med faste rutiner for at sikre kontinuitet og forudsigelighed.</i> Kendte og trygge rammer er vigtige faktorer i arbejdet med målgruppens unge.</p> <p>Neuroaffektiv udviklingspsykologi er en individuel tilgang til den enkelte beboer, der tager højde for vedkommendes hjernemæssige udvikling. Alle beboere behandles med andre ord under hensyntagen til deres hjernemæssige formåen. Beboere, der af den ene eller den anden grund er blevet uhensigtsmæssigt forstyrret i deres udvikling som helt små, kan have gavn af at udvikle sig i et miljø, hvor der tages hensyn til deres evne til at etablere og være i kontakt med andre mennesker. Botilbud Avernakø bestræber sig derfor på at være stedet, hvor beboerne i trygge og velkendte rammer, kan udvikle sig i samspil med tydelige og kærlige voksne, der til enhver tid er i stand til at tænke og føle klart i en given situation.</p> <p>Friluftsliv som pædagogisk metode har et særligt fokus i botilbuddet, da vores mangeårige praksiserfaringer med arbejdet med diagnosticerede og medicinerede børn og unge viser, at fysisk aktivitet og det at være i naturen er afgørende for de unges behandlingsforløb, trivsel og udvikling.</p> <p>Det at være ude i naturen giver os en ramme, der byder på ganske særlige muligheder i det pædagogiske arbejde. På Avernakø er naturen unik, og her er masser af lys, luft, hav og ro.</p>

Metodisk tager vi desuden afsæt i følgende pædagogiske begreber, teorier og samarbejdsmetoder:

Empowerment og livsmestring

Vi tager udgangspunkt i den unges ressourcer med henblik på *hjælp til selvhjælp*. Den unge skal i videst muligt omfang hjælpes til at tage *ansvar for sit eget liv*. Derfor møder vi de unge med en positiv forventning om, at de er eller kan blive i stand til at tage helt eller delvist ansvar for deres eget liv og udnytter deres individuelle udviklingsmuligheder.

Det betyder, at den indsats, som vi tilbyder, i videst muligt omfang skal medvirke til at *udvikle og/eller vedligeholde den unges færdigheder*.

Kontinuerlig udvikling og progressionsmåling

Fra indsatsens begyndelse tænkes progressionen ind, så vi kan nedtrappe og udfase støtten i takt med den unges udvikling og mestring af færdigheder. Der er derfor et kontinuerligt fokus på den unges evne til at mestre eget liv gennem støtteforløbet. *Vi har udviklet et fleksibelt progressionsmålingsredskab, der kan tilpasses den enkelte unges aktuelle læringsfelter og indsatsmål.*

Dette perspektiv betyder, at der vil være et kontinuerligt fokus på, om indsatsen har den forventede effekt. Progressionsmålingen medvirker således til at målrette det daglige arbejde med at aktivere og derigennem udvikle den unges færdigheder. Indsatsen vurderes løbende i forhold til de opstillede mål og den unges behov. Indsatsen ændres, når de enkelte delmål er opfyldt, hvis behovene ændrer sig, eller hvis det viser sig, at indsatsen ikke fører til den ønskede udvikling af færdigheder.

Gruppetilbud, motivation og netværk

Botilbud Avernakø er et gruppetilbud, der medvirker til at *etablere netværk*, som den unge kan trække på i forskellige situationer, og som evt. kan bevares, når opholdet på Avernakø afsluttes. Deltagelse i et gruppetilbud med andre unge betyder, at *de unge kan spejle sig i hinanden og få deres progression bevidnet af andre unge*. Gruppetilbuddet bidrager positivt til motivation og udvikling gennem sammenholdet og støtten til hinanden.

Koordinering af ressourcer

Botilbud Avernakø's afsæt er, at *alle ressourcer skal i spil, og at den fælles indsats skal koordineres*, så den unge, familie og netværk, frivillige, kommune og Munkegården har fælles retning og arbejder frem mod den fælles løsning. Familie og venners medvirken og interesse har ofte en afgørende betydning i forhold til at støtte den unge *under opholdet på Avernakø* og i at mestre sit eget liv og begå sig i samfundslivet *efter udslusning*. Derfor arbejder vi på i videst muligt omfang at fastholde og styrke den unges netværk. I denne indsats kan der også være fokus på at motivere den unge til at skabe kontakt til familie og venner eller på at udvikle nye netværk med andre unge i samme uddannelses- eller livssituation.

I tilfælde, hvor det er relevant, tænker vi også *tilbud fra frivillige* ind i forhold til den unges behov f.eks. gennem tilbud til unge efter kl. 15, hvor den unge kan være overladt til sig selv efter skole- eller arbejdsdags ophør. *I udslusningsfasen af et § 107-tilbud vil der være et særligt fokus på denne del af koordineringsopgaven.*

<p>Evaluering og samarbejde</p>	<p>Vi sørger for, at den unges støttebehov er klarlagt, og vi hjælper gerne med til at matche en beboer i et midlertidigt §107-botilbud til et evt. kommende § 108-botilbud.</p> <p>Helhedsorienteret indsats <i>En sammenhængende indsats er afgørende for, at handle- og udslningsplanen kan udmøntes i praksis.</i> Den helhedsorienterede indsats med udgangspunkt i den unges ressourcer skal ske i et tæt samarbejde mellem de forskellige indsatser og afdelinger i kommunen. I vores målgruppe vil de fleste have behov for varig støtte.</p> <p>På opfølgingsmøder med rådgiver, den unge og botilbuddet <i>evalueres indsatsens indhold og effekten af den</i> gennem fx følgende spørgsmål:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hvordan går det med de enkelte indsatsmål? • Er der progression? • Skal indsatsen rettes til eller ændres? • Kan den unge på sigt nå det overordnede indsatsformål? <p>For hvert enkelt indsatsmål, laves en indsatsplan med målbare mål efter SMART-modellen. Gennem arbejdet med SMART kan der skabes klare mål eller ske en kvalificering eksisterende mål.</p> <p>SMART er et akronym for:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Specifikt • Målbart • Accepteret • Realistisk • Tidsbegrænset <p>SMART-modellen arbejder ud fra, at et mål skal være specifikt, målbart, accepteret, realistisk og tidsafgrænset.</p> <p>Eksempel på målbare indsatsmål:</p> <ul style="list-style-type: none"> • At du selv kan varetage rengøring og tøjvask • At du lærer at planlægge indkøb og lave mad • At du selv kan varetage din økonomi <p>Progressionsmåling er et effektivt værktøj til dokumentation af beboerens udvikling. På Botilbud Avernakø har vi udviklet vores egen progressionsmålingsmodel, hvor delmål fra uddannelsesplan og indsatsmål fra sagsbehandler koordineres med afsæt i en helhedsorienteret indsats på tværs af STU-lovgivning og Servicelov.</p> <p>Den unges progression måles 2 gange årligt, og denne dokumentation af udvikling er afsæt for tilpasning af uddannelses- og læreplanerne.</p>
--	--

Fysiske rammer	<p>De unge bor i en selvstændig fløj med kort fysisk afstand til Behandlingstilbuddet Munkegården, hvor de unge som oftest har være anbragt forud for §-107-tilbuddet. De unge har egne værelser. Der er tilknyttet medarbejder i grundtilbuddet indtil kl. 22, og derefter er der tilknyttet en nattevagt. Boligerne er indrettet, så de matcher en selvstændig bolig, og den unge forberedes gennem ADL-træning (Almindelig Daglig Levevis) til på sigt at kunne leve et så selvstændigt liv som muligt. I det daglige vil der være en tæt tilknytning til Munkegårdens aktiviteter.</p>
Støtte og tilbud	<p>Afhængigt af graden af psykisk og fysisk funktionsevnedesættelse og herunder graden af støtte matches den unge ud fra 3 forskellige indsats- og støtteniveauer.</p> <p>Niveau 1: Beboeren har et moderat støttebehov, og der er medarbejder i umiddelbar nærhed fra 6-8 og 15-22 samt sovende nattevagt. Beboeren kan med let støtte deltage i aktiviteter, indgå i det sociale fællesskab med andre og arbejde med sine udviklingsmål. Beboeren ledsages efter behov til aktiviteter og aftaler.</p> <p>Niveau 2: Beboeren har et omfattende støttebehov, og der er medarbejder i umiddelbar nærhed fra 6-8 og 15-22 samt sovende nattevagt. Beboeren har brug for moderat støtte for at kunne deltage i aktiviteter, arbejde med sine udviklingsmål og indgå i samvær med andre unge. Beboeren ledsages til alle aktiviteter og aftaler.</p> <p>Niveau 3: Beboeren har et omfattende støttebehov, og der er medarbejder i umiddelbar nærhed fra 6-8 og 15-22 samt sovende nattevagt. Beboeren har brug for omfattende støtte for at kunne deltage i aktiviteter, arbejde med sine udviklingsmål og indgå i samvær med andre unge. Beboeren ledsages til alle aktiviteter og aftaler. Beboeren har brug for massiv støtte fra medarbejderne for at undgå uhensigtsmæssig adfærd og handlinger.</p> <p>Botilbud Avernakø har godkendelse fra Socialtilsyn Midt til som efterværn at tilbyde fleksible pladser for unge fra 16 år til og med 24 år.</p> <p>Botilbuddet har åbnet 365 dage om året. Nogle beboere vil have mulighed for at tage på weekend og mindre ferier hos familie og netværk.</p> <p>Af Munkegården Avernakø's Takstblad fremgår de gældende priser for hver af de 3 niveauer. Takstbladet findes på vores website: bt-munkegaarden.dk og under fanebladet "Munkegårdens tilbud". Det kan også fås ved henvendelse til Munkegårdens kontor: kontor@bt-munkegaarden.dk</p>